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 (هـ1438لعام  6قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 ،()أشركة  /من المكلف الاعتراضين المقدمينبشأن 

 هـ16/4/1436وتاريخ  1542/22/1436ورقم  هـ25/8/1435وتاريخ3656/22/1435 برقم

 م2012-م 2011عن العامين  على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدةالابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة هـ،29/2/1438الموافقالثلاثاءومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من،الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا الدكتور /............................................

 عضوًا ونائبًا للرئيس ............................................/الدكتور 

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا ............................................الأستاذ /

 م2012- 2011عامين للالمعدل على الربط الزكوي،(.....................رقم مميز) ،()أشركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

عتراض في ضوء مذكرة الاالبحث والمناقشة عتراض بوقد تناولت اللجنة الا،(جدةالهيئة العامة للزكاة والدخلب فرع اختصاص)

حضور ب،هـ4/11/1437الموافقالأحديوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من المقد

هـ، وبحضور 9/10/1437، وتاريخ 18046/16/1437رقم  الهيئةبموجب خطاب ،..............و..............و.............../الهيئةممثلي 

صادرة من .....................، سعودي الجنسية بطاقة الهوية الوطنية رقم.....................، من مكتب..............المكلف ممثل

 .هـ14/11/1437هـ، بموجب خطاب التفويض المؤرخ في 18/8/1447 انتهائهاجدة وتاريخ 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما وفيما يلي وجهتا

 :  -الناحية الشكلية:أولاا

 هـ.27/6/1435وتاريخ (6533/22/1435صادر برقم ) :الأول الربط

 هـ.25/8/1435(وتاريخ  3656/22/1435وارد برقم ) :الاعتراض

 هـ.27/2/1436( وتاريخ 1411/22/1436صادر برقم ) :الربط المعدل

 هـ.16/4/1436( وتاريخ  1542/22/1436وارد برقم ) :الاعتراض
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 للاعتراض. االمدة المحددة نظامً  انتهاءقبل  من الناحية الشكلية لتقديمه نمقبولا انالاعتراض

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 .( ريالًا 29.948وزكاته) ( ريالًا 1.197.927م بمبلغ )2012أرباح الاستيرادات عن عام -1

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 ،الزكوي يوضح به تحليل خاص بالمصاريف المباشرة )التكلفة( الإقرارأرباح الاستيراد لقد قام عميلنا بإرفاق كشف تحليلي مع 

تحليل للمشاريع التي هذا بالإضافة إلى الكشف  ،أخرى ةوالذي يوضح لسعادتكم في أحد بنوده بوجود مواد ومصاريف مباشر

 عين الاعتبار.بن سعادتكم أخذ ذلك لذا نرجو م صرفت عليها هذه المواد؛

 وجهة نظر الهيئة 

بعد الاطلاع على البيانات الجمركية من الحاسب الآلي الواردة من الجمارك ومرفقات الملفات ودراستها تبين أن المشتريات 

، ( ريالًا 1.197.927( فكان صافي ربحها )%10.5أرباحها بنسبة ربح ) ( ريالًا 11.408.833الخارجية غير المصرح عنها في إقراره مبلغ )

 اوأنه أرفق كشفً  ،الإيراداتوقد ظهرت في بيان الجمارك، وذكر المكلف في اعتراضه أن هذه المواد متضمنة في تكلفة 

أرباح تلك الاستيرادات  الهيئةإلا أنه لم يقدم أي مبررات أو مستندات مؤيدة لذلك رفق اعتراضه، وقد أضافت  ؛بتحليل التكلفة

 هـ 15/4/1430( وتاريخ 2030رقم ) الهيئةلتعميم  اللربط المعدل المعترض عليه وفقً  اطبقً 

 االذي لم يصرح عنه وفقً  ،المتضمن الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من الجمارك ومحاسبة المكلف عن فرق الاستيراد

قرار اللجنة  بعدة قرارات منها الهيئة(، وقد تأيد إجراء %10.5ح هذه الفروقات بنسبة ربح )، وهي تربيالهيئةللقواعد المتبعة في 

هـ الصادر عن اللجنة الابتدائية الثانية بالرياض، 1436( لعام 30وكذلك القرار رقم ) ،هـ1435(44/12الابتدائية الأولى بجدة رقم )

 هـ.1436( لعام 1483والقرار الاستئنافي رقم )

 ستماع والمناقشةجلسة الا

 ممثلو الهيئة فقد أفادالكشف التحليلي الذي يدعي أنه قدمه إلى الهيئة  أما،اعتراضهبما ورد في مذكرة  كتفى ممثلالمكلفا

 لا يشتمل على بند مستقل تحت مسمى مشتريات خارجية. بأنه

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 -فإن اللجنة ترى الآتي: ؛ومستنداتبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع 

م لم يفصح عن تكلفة المواد المشتراة من الخارج، كما أن البيان التحليلي الذي أشار 2012تبين أن المكلف في إقراره عن عام 

ولم تتضمن قوائمه المالية ولا إيضاحاتها أي إشارة  ،تحت مسمى مشتريات خارجية مستقلًا  اإليه في اعتراضه لا يشمل بندً 

 بدليل قاطع بأن قيمة المشتريات الخارجية التي ظهرت بالبيانات الجمركية هءادعاه لم يثبت حيث إنو ؛لهذه المشتريات الخارجية

قد  ؛( ريالًا 11.408.833بالغة )الجمارك وال هيئةلهيئة والمبنية على ما يرد إليها من معلومات من الواردة من مركز المعلومات با

الزكاة على  احتسابفإن اللجنة تؤيد الهيئة في صحة الإجراء الذي أتبعته في  ؛للعام محل الخلاف الإيراداتضُمت في تكلفة 

 هذا البند.

التوالي ، على ( ريالًا 27.344.988)ت و( ريالا14.447.505م مبلغ )2012- 2011دفعات مقدمة من العملاء عن العامين -2

 .( ريالًا 683.625و) ( ريالًا 361.188وزكاتها )
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

( ريالًا، بما أن أرصدة الدفعات 27.344.988؛ و)( ريالا14.447.505رصيد دفعات مقدمة مدورة حال عليها الحول والبالغ قدرها )

ضمن الوعاء الزكوي للشركة، وقيام الهيئة العامة للزكاة المقدمة مدرجة ضمن الالتزامات المتداولة للشركة؛ إذاً فهي مدرجة 

بالإضافة إلى أن الذمم  ،فرض الزكاة الشرعية على هذه الأرصدة ازدواجيةيعني  والدخل بإضافتها للوعاء الزكوي مرة أخرى؛

 ؛من الوعاء الزكوي استبعادها وبما أن الأرصدة المدينة لم يتم ،ما تكون مرتبطة بأرصدة مدينة على عملاء الشركة االدائنة غالبً 

 بوجهة نظره. اوعليه فإن عميلنا ما زال متمسكً  ؛فإن الأرصدة الدائنة لا يتم إضافتها

 وجهة نظر الهيئة 

 ،بحسب المستخرجات المقدمة من المكلف من واقع حسابات الشركة فهذه الأرصدة حال عليها الحول وهي تحت يد الشركة

( 22665هـ ورقم )18/11/1426( وتاريخ 23408هـ ورقم )1405( لعام 1570/2الفتوى الشرعية رقم )ويستفاد منها وينطبق عليها 

التي تضمنت إضافة الدفعات المقدمة للمقاولين والمواد وعقود التوريد إلى الوعاء الزكوي حيث تجب  ،هـ15/4/1424وتاريخ 

هـ 1435( لعام 15قرار اللجنة الابتدائية الثانية رقم ) ؛بعدة قرارات منها الهيئةوقد تأيد إجراء  ،فيها الزكاة متى حال عليها الحول

في  الهيئةهـ القاضي بتأييد 1436( لعام 1495هـ، وكذلك القرار الاستئنافي رقم )1432( لعام 1078والقرار الاستئنافي رقم )

 بصحة إجرائها. هيئةالإضافة الدفعات المقدمة التي حال عليها الحول إلى الوعاء الزكوي، وتتمسك 

 جلسة الاستماع والمناقشة

رصدة فإنني أطالب باستبعاد الأ ؛ا الحولأفاد ممثل المكلف بأنه إذا أرادت الهيئة إضافة الدفعات المقدمة التي حال عليه

وتاريخ  23408للفتوى رقم اوذلك استنادً  ؛والتي مضى عليها أكثر من حول دون تسديد ،المدينة المستحقة على الدولة

وشهادة من كل جهة من هذه  ،بحسابات كل جهة حكومية للعامين اهـ، وطلبت اللجنة من ممثل المكلف مستخرجً 18/11/1426

 الجهات بالمبالغ التي حال عيها حول كامل دون سداد للعامين وذلك خلال شهرين من تاريخه.

 رأي اللجنــــــــــــــــة

قامت  نجد أن الهيئة ؛لمكلف للهيئة من واقع حسابات الشركة للعامين محل الخلافبناءً على المستخرجات التي قدمها ا

ه الزكوي، وبالرجوع إلى تلك المستخرجات تبين أن ئالتي حال عليها الحول إلى وعاصيد الدفعات المقدمة من العملاء بإضافة ر

أن الرصيد البالغ و ،()د وشركة ( )ب مجموعةم يخص شركتي 2011والخاص بعام  تريالا (14.447.505الرصيد البالغ )

هذه الأرصدة تمثل مبالغ في ذمة الشركة  حيث إن، و..……ووزارة  ( م يخص شركتي )د2012بعام  والخاص ريالًا  (27.344.988)

 ،هـ18/11/1426( وتاريخ 23408للفتوى الشرعية رقم ) امما يستوجب إخضاعها للزكاة طبقً  ؛)المكلف( وحال عليها الحول

الدفعات المقدمة  ؛يرادات المقدمة التي يستلمها الشخص المكلف بالزكاة مثلالإ" تضمنت في إجابة السؤال الثالث أنالتي 

بنفسها أو  اقبضها وبلغت نصابً  الزكاة متى حال عليها الحول منذ تجب فيها ؛للمقاولين والدفعات المقدمة لمواد عقود التوريد

فإن اللجنة تؤيد الهيئة في صحة إجرائها في إخضاع هذا البند ؛"ا في ملكه وجواز تصرفه فيهادخولهوذلك ل ؛بضمها لبقية ماله

 للزكاة.

فإنه أمر  ؛الأرصدة الدائنة احتسابمقابل التي في ذمة الدولة نة يأما فيما يتعلق بما يطالب به المكلف من خصم الأرصدة المد

ا ل مبالغ مستحقة للمكلف على الدولة يتم تزكيتها عند استلامها طبقً تلك الأرصدة المدينة تمث حيث إن؛لا يمكن الأخذ به

أن الهيئة تأخذ بطريقة حقوق الملكية  هـ، كما18/11/1426( وتاريخ 23408ستند إليها المكلف في مطالبته، رقم )للفتوى التي ا

 الوعاء الزكوي وليس رأس المال العامل. احتسابفي 
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 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية :أولاا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الناحية الشكلية منم2012-2011للعامين الزكويالربط  على()أشركة /المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م2012تأييد الهيئة في معالجتها لبند أرباح الاستيرادات لعام -1

 لحيثيات القرار. اوفقً ؛م2012م و2011للعامين تأييد الهيئة في معالجتها لبند دفعات مقدمة من العملاء -2

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل66المادة )على ما تقضي به  بناءا ا:ثالثا 

 ؛والمكلف استئناف القرار الابتدائي الهيئةهـ، "من أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

القرار، على أن يقوم  ماستلامن تاريخ  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  الاستئنافيةإلى اللجنة  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  االمكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

وذلك بتقديم  ،من تاريخ استلامه الذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً ؛ الاعتراض الابتدائية "

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 


